
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM 

CAMPUS MANACAPURU – CMPU 

DIRETORIA GERAL  

Estrada Manoel Urbano, S/No– KM 77- Novo Manacá – Manacapuru - CEP 69401-830 – e-mail: dg.cmpu@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº 140 - GAB/DG/CAM/IFAM, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS MANACAPURU, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n° 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024 e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XII, do art. 154, do Regimento Geral do IFAM; 

 

CONSIDERANDO ainda o Calendário Acadêmico do ano letivo 2025, do campus 

Manacapuru; 

 

CONSIDERANDO o e-mail Coordenação Geral de Ensino do Campus Manacapuru, de 

15/10/2025, que solicita emissão de portaria para a organização do sábado letivo 

ORGANIZAÇÃO FEIRA DAS NAÇÕES, referente aos horários da segunda-feira; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a “Comissão de organização 

do sábado letivo ORGANIZAÇÃO FEIRA DAS NAÇÕES” do IFAM Campus Manacapuru, a 

ocorrer no dia 18/10/2025.  

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

ROSANGELA TELMA B. DE SOUZA DE JESUS 2995239 PRESIDENTE 

JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JÚNIOR 1064022 MEMBRO 

LUCELIA CUNHA DA ROCHA SANTOS  2647164 MEMBRO 

THIAGO BATISTA MOREIRA 3299710 MEMBRO 

GERNEI GOES DOS SANTOS 2353364 MEMBRO 

WALTER CLAUDINO DA SILVA JUNIOR 3013035 MEMBRO 

ALEXANDRE RICARDO VON EHNERT 2212814 MEMBRO 

JORGE IRACY SIMOES DA MOTA 1564782 MEMBRO 

ALCIANE MATOS DE PAIVA 1803318 MEMBRO 

FABRÍCIO BARROS DE SOUSA 2218797 MEMBRO 

HILTON BARROS DE CASTRO 2214582 MEMBRO 

JHONATAS GEISTEIRA DE MOURA LEITE 2114549 MEMBRO 

ALLAN LOPES LIMA 1000004753 MEMBRO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM 

CAMPUS MANACAPURU – CMPU 

DIRETORIA GERAL  

Estrada Manoel Urbano, S/No– KM 77- Novo Manacá – Manacapuru - CEP 69401-830 – e-mail: dg.cmpu@ifam.edu.br 

 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas dos Campi Avançados, para as providências que 

se fizerem necessárias. 

 

III - Dê-se Ciência, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

              PROF. ME. JAIDSON BRANDÃO DA COSTA
Diretor Geral Pró-Tempore

Campus Manacapuru
          Portaria. no 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024.


		2025-10-15T17:37:26-0400
	Manacapuru
	9496a601-0e14-4717-a74d-98b5446a4d1c
	I am the author of this document




